
N AF
ISTITUTO NAZIONALE DI AST

Determinazione 570/09

Oggetto: Approvazione de|documento denominato "Le raccomandazioni di Aurora".

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

ACCERTATA

II Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138, di riordino dell'Istituto
nazionale di Astrofisica;

II Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche";

il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell'I.N. A.F.,
pubblicato sul S.O. n. 185 alla G.U. Serie Generale n. 300 del 23 dicembre
2004;

il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, "Testo unico delle disposizioni
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa";

la direttiva del Dipartimento della funzione pubblica dell'8 maggio 2002
sulla semplificazione del linguaggio dei testi amministrativi;

il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, "Codice dell'amministrazione
digitale";

il Decreto del Direttore Amministrativo dell'Università degli Studi di
Padova dell'll gennaio 2008 Rep. N. 95, prot. n. 1862;

il Decreto del Direttore dell'Osservatorio Astronomico di Trieste n. 2/08 di
data 28 gennaio 2008;

la Determinazione del Direttore Amministrativo prò tempore dell'I.N. A.F n.
22/08 di data 30 gennaio 2008;

la necessità di affinare il metodo nella redazione delle anagrafiche e degli
oggetti del protocollo informatico uniformando le diverse prassi
attualmente in uso nella redazione degli oggetti e delle anagrafiche delle
medesime tipologie documentarie, in quanto la mancanza di

viale del Parco Mellini, 84
1-00136 Roma
tei. +39 06355331
fax +39 0635429711

inaf.it



normalizzazione ha provocato nel tempo errori, ridondanze e difficoltà nell'
"information retrieval";

CONSIDERATO che l'obiettivo di condividere norme e metodi per la redazione degli oggetti
e delle anagrafiche dei corrispondenti nel protocollo informatico sia
particolarmente utile per la realizzazione del progetto "Progetto
protocollo informatico e gestione documentale" nell'ambito delle strutture
facenti parti dell'I.N.A.F.;

CONSIDERATO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

che è stato istituito un gruppo di lavoro interistituzionale per la
condivisione di norme e metodi per la redazione degli oggetti e delle
anagrafiche del protocollo informatico — Progetto "Aurora"
(Amministrazioni Unite per la Redazione degli Oggetti e la Redazione
delle Anagrafiche del protocollo informatico);

il testo elaborato sotto forma di raccomandazioni per la redazione degli
oggetti e delle anagrafiche del protocollo informatico — Progetto "Aurora"
(Amministrazioni Unite per la Redazione degli Oggetti e la Redazione
delle Anagrafiche del protocollo informatico);

che le raccomandazioni elaborate nell'ambito del progetto saranno recepite
nel Manuale di Gestione I.N.A.F.;

che nelle more dell'adozione del Manuale di gestione appare opportuno
adottare in via sperimentale le raccomandazioni elaborate dal gruppo di
lavoro;

DETERMINA

— di approvare il documento finale prodotto dal gruppo di lavoro interistituzionale Aurora
denominato "Le raccomandazioni di Aurora", allegato al presente decreto del quale
costituisce parte integrante;

- di adottare dal 1° gennaio 2010 "Le raccomandazioni di Aurora" per tutte le Aree
organizzative Omogenee dell'Istituto, nelle more della pubblicazione del Manuale di
Gestione INAF, che recepirà le raccomandazioni stesse.

IL DIRETTORE ^MINISTRATIVO
Dot̂ a^url̂ î iettî

Roma, li 18/12/2009


